ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 231 DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, REALIZADA NO DIA 07 DE AGOSTO DE 2013

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze, às nove horas e
trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Conselho Municipal de Assistência
Social, na sede da SETRAC – Secretaria de Trabalho, Assistência Social e
Cidadania, na Av. Ipiranga, 544 – Centro, com a seguinte pauta: 1) IX
Conferência Municipal de Assistência Social e 2) Assuntos gerais e informes.
Compareceram 08 (oito) conselheiros: representantes da SETRAC, Secretaria
de Habitação, Secretaria de Educação, Secretaria de Fazenda, Secretaria de
Saude e Gabinete do Prefeito, pelo poder público; representantes do  CDDH –
Centro de Defesa dos Direitos Humanos, Associação Oficina de Jesus e
Ambulatório Escola, pela sociedade civil. Com a presença de 33 (trinta e três)
pessoas, iniciou-se a reunião sob a coordenação da Presidenta do CMAS
Jaqueline Cleffs, trazendo como primeiro ponto de pauta a necessidade de
prorrogação das inscrição de delegados na Conferência, em função do
reduzido número de inscritos, conforme apontado pela Comissão Organizadora
do evento. Diante do exposto as inscrições foram prorrogadas até o dia 08
(oito) de agosto/2013 às dezoito horas. Nos assuntos gerais, a secretária
executiva do CMAS, Sra. Cristiane, mencionou o convite recebido pela Câmara
Municipal de Petrópolis, para uma reunião no dia vinte e um de agosto de
2013, na sede da Câmara, às treze horas, tendo como tema as questões dos
idosos e pessoas com deficiência no município. A representante da SADIAS
citou os cursos prossionalizantes que a instituição vem oferecendo. Finalizando
a conselheira Rosane Cross citou a visita do TCE -Tribunal de Contas do
Estado ao CREAS e a Casa de Benefícios Alcides de Castro. Disse tratar-se de
uma fiscalização, que este ano está sendo feita de maneira a não ver apenas
documentos mas sim, a efetiva utilização dos recursos, in loco. Sem mais
assuntos em pauta,a reunião foi encerrada e eu, Rosane Cross, secretária
adhoc, lavrei e assino a presente ata juntamente com a Presidenta do CMAS,
Jaqueline Cleffs.